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Dar 9 milionai bedarbiu
Spalio 9-tos dienos minėjimas
Wisconsino -cindariečių piknikas
Rytų sandariečiai sujudo.

Su bedarbe nėra taip lengva 
kovoti, kaip pirmiau buvo ma
nyta. Nežiūrint j visas pastan
gas išjudinti biznį ir prez Roo- 
sevelto pinigų reformas, apskait 
liuojama. jog Suvienytose Vals-
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tijo.se yra arti 9.000,000 bedar
bių.

Depresija yra pasaulinis klau 
simas, kurio negali išrišti viena 
ar dvi valstybės. Ji prasidėjo 
mažutėj Austrijoj, persimetė i 
Vokietiją, Angliją. Ameriką ir 
11. Todėl, ką nedarytų prez. Roo- 
seveltas. jam vis vien sunkti bus 
grąžinti ‘‘prosperity” be kitų 
šalių rimto kooperavimo. O kol 
kas pasaulis neįstengia sušauk-' 
ti net žmoniškos konferencijos 
kovai su depresija. 

> * •
Musų obalsis ateinančioj spa

lio 9 dienoj turėtų būti: ‘‘O, Vil
niaus neužmiršk lietuvi!” Ka
dangi šiuose laikuose neišgalim 
nusiųsti žymios finansinės para 
mos okupuoto krašto lietuviams, 
tai gedulingos musų sostinės pa 
grobimo sukaktuvėse turėtu-1 
m.em sustiprinti prisirišimą ir 
norą tą savo sostinę atvaduoti.

Tegul Amerikos lietuviai Spa 
lio 9 dieną prisimena, jog toli 
už jūrų ir vandanyno yra žemės 
kampelis lietuvių iš senovės, bet 
šiandie pagrobtas. Gyvas jaus
mas žmogaus širdyje pagimdo 
akciją, kuri Vilniaus reikale yra 
labai svarbi.

Pereitam sekmadieny mums 
teko aplankyti Racine, Wis. 
kurs yra apie 70 mylių nuo Chi- 
cagos. čia sandąriečiai turėjo 
savo rudens pikniką. Piknikas, į 
atsižvelgiant į visits aplinkybes' 
nusisekė gerai.

Kas sujaudino mane, tai vie
tinių lietuvių veikėjų gilus tau
tiškumas, gryna, lietuviška dva 
šia. kuri visur pasireiškia, net 
ir paprastuose piknikuose. Iš ši
tos kolonijos mes visi galėtume 
nemažai pasimokinti.

♦ ♦ ♦

“Tėvynėje” buvo pažymėta. 
Jog SLA. prez. Bagočius į trum
pą laiką parašęs net eklius šim
tus laiškų. Iš paviršiaus atrodo, | 
jog prieš p. Bagočių reiktų nu- j 
siimt! kepurę, nes jis atliko di-' 
delį darbą. Bet paskaičius jo lai 
skus turėtumėm pakeisti savo 
nuomonę. Kaikurie laiškai užV 
vardinti gražiu antgalviu: — 
"Abelni pasiplėjimai”. Pradedi 
skaityti manydamas rasti ką 
nors apie SLA. Bet greitai ap
sirinki, nes visus laiškas pašvęs 
tas agitacijai ufe pažangiuosius,' 
jų spaudą ir vaduš. Tautinio nu
sistatymo žmonės aptepami ne 
rašalu, bet degutu. O už tuos 
visus laiškus SLA. turės apmo
kėti.

♦ ♦ ♦

Kukiais rytų sandariečiai bu
vo, tokiais jie ir pasiliks. Rytie
čiai Sandarą išlaikė per daugelį 
metų ir nors, aplinkybėms susi
dėjus, jie jos “neteko”, bet jie 
neatsisako ją paremti ir dabar, į 
kuomet “Sandara” nuo jų toli. 
Pas juos buvo ir yra geri norai, j 
Bet geri norai yra pas mus vi, 
sus, tik gal mes nemokame su-j 
tverti tokias aplinkybes, kaip 
rytiečiai.

štai, pasinaudojant vajaus j 
proga. Mass. vals. sandariečiai I 
suruošė taip vadinamą Jubilėji- 
nį pikniką Sandaros Centro nau 
dai, kuris gerai pavyko. Nors 
dar materialės pasekmės mums 
nėra žinomos, tačiau yra žino
ma. kad piknikas gerai pavyko. 
O jeigu gerai pavyko, bus geros 
ir materialės pasekmės.

♦ ♦ <6

— Neseniai ties Rytų Škoti
jos krantais buvo rastas bute-' 
lis su rašteliu lietuvių lakūnų

_ X

Žinios iš Lietuvos
DIDŽIAUSIOS LIETUVOS 

UPĖS.

Lietuvoje labai didelių upių 
nėra. Didžiausia upė yra Nemu
nas. Jis prasideda dabartinėje 
okupuotoje Lietuvoje, Minsko 
gubernijoje. Nemunas įteka į 
Baltijos jūrą. Jis turi apie 1000 
kilometrų ilgumo. Tačiau beveik 
ligi Kauno juo net ir maži gar
laiviai negali plaukioti. Nemu
nas yra negilus ir sėslus. Jo va
ga daug kur užkimšta smėliu.

Senovės laikais Nemunas vai
dino žymų vaidmenį lietuvių 
tautos gyvenime. Jo ir kitų upių 
santakose senovės lietuviai sta
tydavosi pilis nuo priešų apsi
ginti. Ir dabar visais Nemuno 
pakraščiais dar užtinkama tų 
pilių liekanų, žymiausios Lietu
vos upės taip pat suteka į Ne
muną.

Ties Kaunu įteka Neris, ši 
upė prasideda taip pat okupuo
toje Lietuvoje ir teka pro Gedi
mino kalną Vilniuje. Kaip Ne
munas vadinamas Lietuvos upių 
tėvu, taip Nerį vadina Lietuvos 
upių motina. Nerimi garlaiviai 
taip pat nebeplaukioja, nes ir 
joje pasitaiko gana daug seklu
mų. Neris turi apie 450 kilome
trų ilgumo.

Kitos žymesnės Lietuvos u- 
pės yra šios: Nevėžis, Dubysa, 
Mintuvą, Jūra, Šyša, Šešupė 
Venta, Šventoji, Lelupė, Bauskė, 
Nemunėlis, Bartuva, šios upės, 
beveik visos, įteka į Nemuną 
arba į Nerį. Tik Venta. Lelupis. 
Nemunėlis ir Bauskė įteka vie
nos tiesiog į Baltijos jūra, kitos 
į Latvių Dauguvą.

Visomis Lietuvos upėmis dau
giausiai plukdomi sieliai. Jose
taip pat nemažai pagaunama žu-1 stengiamasi nors dalį uosto pa- 
vies. Lietuvos upės dar reikšmin gilinti ligi, — 10 metrų. Taip 
gos tuo, kad beveik jų vandenys pat būna atsitikimų, kad prie 
suteka į Baltijos jūrą. Tai yra' naujojo baseino ir prie muitinės 
gera proga nekliudomai plukdy-1 esamose krantinėse tik su didė
ti sielius. Lietuva, žinoma, tuo 
naudojasi.

Atmename, kad net lenkai la-
bai stengėsi ir stengiasi gauti 
leidimą Nemunu ir kitomis Lie
tuvos upėmis plukdyti miškus.

Visos žymiausios Lietuvos
upės sudaro apie 8000 kilomet- Klaipėdos 
rų. Tačiau jos visos yra nepla- 
čios ir negilios. Jų krantuose kilį 
riasi nauji miesteliai ir steigia-j
mos vasarvietės. Ties Kaunu 
ant Nemuno kranto jau yra įs
teigti 4 kurortai. Tsb.

— Rugsėjo pradžioje Klaipė
dos krašte Giruliuose Lietuvos 
žurnalistų sąjunga jau baigė 
statyti savo vilą, žemės sklypą 
žurnalistams buvo padovanojęs 
žymus Klaipėdos krašto lietu
vių veikėjas, pernai miręs Šui- 
šelis. Netrukus ši vila jau bus 
galutinai baigta ir joje Lietu
vos žurnalistai ateinančiais me
tais galės priimti iš užsienio nuo 
latos atvykstančius svečius.

Dariaus ir Girėno atminimui 
skirtas. Raštelis yra toks: “te
gul jūros dievaitė Jūratė žino, 
kad be baimiai lietuviai lakūnai 
nugalėjo šį vandenyną ir kad 
jis nebegali įkvėpti baimės”, a- 
viacijos Įeit. T. Nakrošius/Olan 
dų Amerikos linijos laive Sta- 
tendam; 1933 metų rugpiučio 25 
dieną.”

! KLAIPĖDOS UOSTAS PRA
LENKĖ SAVO KAIMYNUS

Klaipėdos uostas, kaip žino
me, prieina prie Baltijos jūros 
Tos jūros pakraščiuose yra ir 
(jaugiau uostų — Ryga, Liepo
ja, Ventpilė, Karaliaučius ir ki
ti. Prieš didįjį karą Klaipėdos 
uostas savo kaimynų buvo už
guitas ir per jį ėjo tik labai ma
ža dalis dabartinės apyvartos. 
Tada kasmet vidutiniškai į uos
tą atplaukdavo 774 jūros laivai, 
maždaug su 285.000 tonų pre
kių. Gi dabar jau kasmet į uos
tą ateina net 986 jūrų laivai su 
513.697 tonais prekių ir 2,094 j 
vidaus vandens eklių laivai su! 
116.505 tonais.

Prieš didįjį karą ir prekių ju-i 
dėjimas per Klaipėdos uostai 
taip pat buvo žymiai mažesnis, 
negu dabar. Tada kasmet vidu
tiniškai per jį prekių buvo išve
žama 311.774 tonai, o išvežama 
352.117 tonų. 1929 — 1933 me
tais tie skaičiai jau žymiai pa
sikeitė Klaipėdos uosto naudai. 
Nors dabar laikai ir pasunkėjo, 
tačiau Klaipėdos uostas nesu
stojo augęs, kaip kad kiti Bal
tijos jūros uostai. Klaipėdos uo
stas pamažu vis auga, plečiasi, 
moderniškėja ir ima lenkti ki
tus savo kaimynus. Per šį postą 
didėja netik įvežamų bei išveža
mų prekių kiekis, bet lygiai di
dėja ir tranzitas. Tobulinant' ir 
modernizuojant Klaipėdos ųos-i 
tą, dabar naujojo baseino ryti
nėje ir pietinėje krantinėje tie
siami nauji geležinkeliai, stato
mi kranai, prekių sandėliai ir tt.

Ne visi dideli jūrų laivai ga
li priplaukti prie uosto baseinų. 
Tuo reikalu jau susirūpinta ir

liu vargu pavykdavo sutalpinti 
visus atplaukusius laivus. Tada 
darosi labai aktualus' reikalas 
muitinės krantinę pailginti. Šio 
darbo taip pat jau imamasi ir 
numatoma Klaipėdos uostą pa
dalinti į 6 rajonus. Vykdydami 

uosto tobulinimo ir 
modernizavimo darbus, uosto 
administracija numačiusi įsigy
ti reikalingas mašinas ir kitus 
naujoviškus įrankius. Klaipėdos 
uosto rinkliavos yra nedidelės, 
net mažesnės, negu kituose Bal
tijos jūros uostuose tokios pa
čios rinkliavos. Klaipėdos uos
tas konkurenciją su savo kai-
mynais visiškai išlaiko ir darbo 
turi daug daugiau, negu kiti 
Baltijos jūros uostai. Per Klai
pėdos uostą eina, -daugiau, kaip 
60 c/< visi Lietuvos eksporto ir 
importo. Jis patenkina visus 
Lietuvos reikalavimus, žinoma, 
jeigu ateityje per Klaipėdos uo- 
stą žymiai padidėtų kitų valsty
bių prekių tranzitas, tai,ir patį 
uostą tektų dar daugiau plėsti. 
Tik visa bėda, kad Klaipėdos 
uostas Lietuvai lig šiol buvo la
bai nuostolingas. Per pirmąjį 
dešimtimetį į uostą plėtimo ir 
tobulinimo reikalams įdėta dau- • r*. ' • ■ '
giau, kaip 27 milijonai litų. Tuo 
tarpu iš nuosto gauta tik ąpie 

1 5 mik litų.

LIETUVOS UŽS. REIK. MIN. 
LOZORAITIS ĮEINA Į T. S.

Prezidijumą.

Išrinktas Tautų Sąjungos Dar
bu Tvarkos Kom. Pirmininku.

Ženeva, Elta. Tautų Sąjungos 
pilnatis išrinko švedų užsienių 
reikalų minister} pirmininku.

Lietuvos delegatai į šešias ko
misijas. Lietuvos užsienių reika 
lų ministeris p. Lozoraitis išrin
ktas Tautų Sąjungos pilnaties 
darbų tvarkos komisijos pirmi
ninku, į kurią, be Lietuvos, įeina 
Anglijos, Italijos, Čekoslovaki
jos, Airijos, Haiti ir Šveicarijos 
atstovai. Kaipo komisijos pirmi 
ninkas Lietuvos užsienių reika
lų ministeris yra pilnaties pre
zidiumo narys. . .

KAIP EINA PAVARDŽIŲ AT
LIETUVINIMO DARBAS

Įvairiose svetimųjų valdžiose 
buvusi lietuvių tauta nustojo 
dalies savo gerų vaikų, kurie su
sižavėję svetimų pyragu, pamy
nė savo tėvų kalbą, savo tautos 
papročius ir nuėjo svetimiem- 
siems dievams 'tarnauti, kai ku
rie likusieji, to tokių buvo nema
žai, taip pat norėdami įtikti Lie
tuvos bajorams ir dvarininkams 
bei padaryti karjerą, savo tarny 
boję, tyčiomis lietuviškas pavar 
dės sudarkė, joms prikardami 
rusiškas, lenkiškas, gudiškas ir 
dar kitatautiškas galūnes. Iš 
gražiir .lietuviškų pavardžių pa
sidarė ausei ir klausai neskanus 
venigratas.i Kitataučiams - Lietu 
voje atsilankiusiems taip pat da
rosi nekoks įspūdis, kad Lietu
voje 'gyvena daug žmonių su ne 
lietuviškomis pavardėmis. Ne 
vienas jų gal būt ir. padarė išva
dą, kad Lietuvoje gyvena net 
labai daug svetimtaučių, tuo 
tarpu kai Lietuvoje svetimtau
čių yra labai nedidelis nuošim
tis.

Visą tai matydami, kai kurie 
Lietuvos kalbininkai ir veikėjai 
prieš dviejus metus buvo sušau
kę tuo reikalu specialų susirin
kimą. Pavardžių atlietuvinimo 
darbui tęsti susirinkime buvo 
išrinkta komisija, ši komisija 
susitarusi su Lietuvos vidaus 
reikalų ministerija, savo darbą 
per dvejus metus intensyviai 
varė ir dar toliau tebevaro. Ko
misija jau turi surinkusi kelias- 
dešimts lietuviškų pavardžių. 
Tačiau nevisose tarmėse jos vie
nodai skamba. Pasitaiko, kad 
tą pačią pavardę suvalkiečiai ta
ria vienaip, o žemaičiai, ar rytų 
aukštaičiai visiškai kitaip. Ka
dangi Lietuvos rašomoji kalba 
yra paimta Suvalkiečių tarme, 
tai norima, kad ir pavardės dau 
gumoje būtų suvalkietiškai kir
čiuojamos. šią vasarą pavardžių 
tarimui vietose patikrinti, pami 
nėtoji komisija ir vidanis reikalų 
ministerija išsiuntė kelioliką jau 
nų kalbininkų į kaimus. Jie ten 
vietose susipažino su pavardžių 
ištarimu ir jas užrašė, žinoma, 
pavardžių atlietuvinimo darbas 
yra labai sunkus ir sudėtingas. 
Norintiems jas pakeisti teks at
likti daug formalumų. Kai kas 
net abejoja, kad žmonės savo 
pavardes pakeitę galės net nu
siplauti savo: nevisiškai gražius 
praeities darbelius. Suprantama, 
kad tie darbeliaisbuš: ne taip jau 
lengva nuplauti, tačiau;nevienas 
toks atsitikimas pasitaikys. ’

REfCHSVERO VADOVYBĖS 
PASIŪLYMAS SSSR. ARMI

JOS VADOVYBEI.

Vokietija siūlo Sovietų Rusijai 
savo draugystę Lenkijos 

sąskaiton.

“Paris Soir” praneša, kad 
Reichsvero vadovybė kreipėsi į 
Vorošilovą siūlydama atnaujin- 
glaudų bendradarbiavimą bei 
ryšius, kurie buvo tarp reichsve 
ro ir raudonosios armijos anks
čiau.

Technišaksis abiejų kariuo
menių bendradarbiavimas paša
lins ir politinius konfliktus.

Raudonosios armijos vadovy
bei duota ta proga suprasti, kad 
jei SSSR ir Vokietija ta prasme 
susitartų, tai Vokietija paaukos 
tam savo draugystę su Lenkija.

Apie tai “Paris Soir” praneša 
gursus prancūzų žurnalistas 
žiu! Sorveinas.

TAUTŲ SĄJUNGA DABAR 
LABIAUSIAI REIKALINGA

Ženeva. — Generalinis Tautų 
Sąjungos sekretorius parengė 
pranešimą 15-tos Tautų Sąjun
gos sesijos atidarymo proga. Ra 
porte primenama krizė, kurią 
teko pergyventi Tautų Sąjun
gai svarstant nusiginklavimo I 
klausimą. Avenolis pareiškė, | 
kad, išstojus iš Tautų Sąjungos! 
dviem valstybėms, kilo klausi-! 
mas, ar Tautų Sąjunga pakels 
tą smūgį. Avenolis priduria, kad ’ 
po to patyrimo pasirodė, jog 
Tautų Sąjunga esanti reikalin
ga labiau negu kada nors. Del 
tos priežasties ir didžiosios tau
tos, kurios iki šiol nebuvo Tau
tų Sąjungoje, dabar vis labiau 
ir labiau su ja bendradarbiauja.

NIEKŠŲ DARBAS KLAIPĖ
DOJE.

Naktį į rugsėjo 9 d. dar neži
nomi piktadariai barbariškai iš
niekino Klaipėdos laisvės kovo
tojų kapą, išdraskė kapo gėlyną, 
išardė ant kapo iš lentų sukaltą 
šaulių ženklą, norėdami išversti 
karžygiams pastatytą paminklą, 
pasikasė po jo pamatais 90 cen
timetrų ir lyg apvainikuodami 
savo juodą darbą, prie kapo pa
kėlė nacionalsocialistų vėliavą 
su svastika. Geležinkelio stoties 
sodelyje iš akmenų ir cemento 
sudėtą Vytį taip pat tą naktį 
palietė juoda ranka. Vytis buvo 
apardyta ir degutu ištepta. Ant 
viršaus buvo nutepliota svasti
ka. I 

Klaipėdos krašto direktorija, 
nutarė paskirti 2,000 litų už1 
niekšiškai Klaipėdos kapus iš
niekinusių kaltininkų nurody
mą. c

VOKIETIJA NEGALINTI PRI
SIDĖTI PRIE RYTŲ PAKTO.

Londonas. Vokietijos Charge 
d’affaires įteikė Anglijos užsie
nių reikalų ministerijai memo
randumą, kuriame pareiškia
mos vokiečių vyriausybės pasta 
bos del savitarpio paramos Ry
tų pakto projekte. Panašus me
morandumas buvo kartu įteik
tas, kaip Reuteris praneša, Pran 
cūzijos, Itąlijos ir SSSR, vyriau 
sybėms. Reuteris pranešė iš Ber 
lyno, kad Vokietijos vyriausy
bė, dabartinėmis aplinkybėmis, 
nematanti jokio galimumo pri
sidėti prie Rytų apakto. Toks 
esąs memorandumo turinys.

Gerėja Prancūzijos Italijos
Politiniai Santykiąi

KOKS BUSIĄS PRANCŪZIJOS j dis, duotas jo italams deUneį 
ITALIJOS SUSITARIMAS i kišimo į Austrijos reikalus.

Tai manoma pasiekti dar spalių 
mėnesyje

Gerai informuotas Londono 
laikraštis “News Chronicle” pra 
neša apie laukiamą artimoj atei
ty italų prancūzų pakto pasira
šymą.

Santykių tarp Paryžiaus ir 
Romos pagerėjimas pastaruoju 
lajku yra neabejotinas, ypač su
stiprėjo po hitlerininkų bandy
mų pagrobti Austriją.

Dabar laikraštis tvirtina, kad 
spalių mėnesy, per Barthou at
silankymą Romoj, būsiąs jau 
pasirašytas tam tikras paktas.

1. Abi šalys susitaria del jų 
laivynų lygybės, t. y. italams 
pripažįstama teisė padidinti sa
vo jūrų pajėgas ligi prancūzų 
laivyno dydžio. Kaip žinoma, 
prancūzai ilgai nenorėjo pripa-1 
žinti tos teisės Romai ir griež
tai reikalavo vykdyti Vashing-i 
tono susitarimą, pagal kurį ita
lų laivynas mažesnis už prancū
zų.

2. Abu kraštai politikoj ben 
dradarbiauja ir palaiko kontak
tą.

3. Abu kraštai nenusiginkluo 
ja.

4. Abi šalys priešinsis visomis 
pajėgomis Voiketijos atsiginkla 
vimui.

Paskutinis punktas aiškiai pa 
rodo, kad paktas būsiąs nukreip
tas prieš Berlyną.

News Chronicle” žiniomis, ita 
lai nurodo, kad jie kartu su pran 
cuzais turi L'500.000 žmonių ka
riuomenę, galinčą užtikrinti tai
ką Europoj.

Mažoji Santarvė galėsianti 
prie to pakto prisidėti. Tačiau 
dar neaišku, kokią poziciją už
imsiant! Pietųslavija, kurios 
santykiai su Roma tebėra be ga
lo blogi.

Laikraštis pabrėžia, kad Ro
mos Paryžiaus susiartinimą pa
greitino Hitlerio sulaužytas žo-

KĄ PASAKOJA PAGIJĘS DR. 
RINTELEN.

Viena. — Vokiečių radio pra
nešimu, po kanclerio Dolfuso nu 
žudymo ir nepavykusio nacio
nalsocialistų sukilimo Vienoje 
mėginęs nusižudyti austrų pa- 
siutinys Romoje, dr. Rintelen, 
jau tiek pasveiko, kad jo tardy
mas vedamas toliau. Per tardy
mą dr. Rintelen pareiškė, kad 
jis liepos mėn. viduryje sugrį
žęs į Vieną atostogoms. Būda
mas Vienoje, jis kelis kartus 
mėginęs pasimatyti su kancle
riu, dr. Dolfusu, tačiau kancle
ris Dolfusas buvęs tuo metu la
bai užimtas ir jam tuo metu su 
juo pasimatyti nepavykę. Pasi
matymas buvęs numatytas tarp 
liepos 23 ir 25 d., tačiau iki lie
pos 25 d. neįvykęs. Dr. Rintelen 
pareiškė toliau, kad apie rengia 
mą sukilimą jam nieko nebuvę 
žinoma ir jis apie jį sužinojęs 
tik būdamas Imperial viešbuty
je, kada pučas jau vyko. Del su
sižalojimo, mėginant nusižudyti, 
dr. Rintelen per tardymą sun
kiai kalba.

Kartu pranešama paskutinės 
Musolinį kalbos turinys. Atida
rydamas mugę Bari mieste, Mu
solinį nurodė, kad Viduržemio 
tautos stovi daug aukščiau už 
barbarus — vokiečius.

Nustebinta Tautų Sąjunga ir
Londonas.

Pasklidusios žinios, kad tarp 
prancūzų ir italų prieitas susita 
rimas, sukėlė didelio nusistebėji 
mo Londone. Oficialiuose sluok
sniuose manoma, kad žinios per 
ankstyvos. Anglų vyriausybei 
iki šiolei nepranešta apie jokį 
specifinį naują susitarimą.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
tuo tarpu negali būti ir kalbos 
apie specifinį prancūzų italų su
sitarimą. Kada ateis laikas to
kiam susitarimui svarstyti, ka
ro laivynų lygybės Viduržemio 
jūrėje klausimas, kaip manoma, 
bus paskutinis klausimas, kurį 
apsvarstys.

Prancūzijai dabartiniu metu dau 
giau rūpi Italijos nusistatymas 

Jugoslavijos atžvilgiu

Jei Prancūzija gautų patiki
nimų, kad Italija neturi terito- 
rialinės revizijos plano, galėtų 
būti praskintas kelias Dunojaus 
paktui, prie kurio galėtų prisi
dėti ir Mažoji Santarvė.

Iš Ženevos pranešama, kad ži
nios apie didelę pažangą, pada
ryta per prancūzų italų pasita
rimus sukėlė Tautų Sąjungos 
kuluaruose sansaciją. Visus ypa 
tingai sudomino pranešimai, kad 
pasiektas susitarimas del Vidur 
žemio jūros karo laivynų lygy
bės. Nežiūrint prancūzų oficia
lių dementavimų, į Barthou pri
ėmimą pakvietimo atsilankyti 
Romoje spalių viduryje žiūrima 
kaip į įrodymą, kad pasitarimai 
yra gerokai pažengę, nes Bar
thou visados pareikšdavęs. kad 
nevyks į Romą, kol tam tikri 
klausimai nebus išspręsti.

NAZIAI BEDARBIUS GABE
NA Į BEPROČIŲ NAMUS

Berlynas. Vileno mieste bur
mistras nacionalsocialistas Mu
ter sugalvojo naują būdą kovoti 
su nedarbu. Jo nuomone, seniai 
ir bedarbiai... yra bepročiai. Ir 
todėl jis davė įsakymą gabenti 
į bepročių namus visus bedar
bius ir senius, kurie ateina pa
šalpos prašyti. — Tik bepročiai 
šiuo metu Vokietijoje gali pra
šyti pašalpos.

Muter yra žymus nacionalso
cialistas. Praėjusiais metais del 
jo kilo konfliktas su Šveicarija. 
Muter buvo perėjęs Šveicarijos 
sieną ir suimtas šveicarų polici
jos. Vokiečių vyriausybė paža
dėjo jį nubausti... ir paskyrė Vi
leno burmistru.

— Rugsėjo mėn. Kaune pra
sideda Sovietų Rusijos, Pabalti- 

l jo ir vidurinės Europos valsty- 
| bių geležinkelių konferencija. 
| Joje dalyvaus keturi vokiečiai, 
i trys rusai, trys lenkai, du latviai 
! ir po vieną: italas, čekoslovakas, 
I austras ir estas.

tijo.se
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400,000,000 dolerių. Kiekvieni metai šis gelžkelis nešdavo 20,- 
000,000 auksinių rublių pelno.

Derybos prasidėjo pereitais metais. Tuomet Japonija gal 
tik juokais pasiūlė 25,000,000 dolerių, reiškia, tik šešioliktą da
lį jo vertės. Rusija tuomet nenorėjo nei kalbėti apie pardavimą, 
bet sąvaitė atgal ji visgi sutiko ir nusileido japonams už 50,000,- 
000 dabartinių Roosevelto dolerių, arba auksu matuojant, už tą 
pačią sumą, ką pirmą syk japonai nustatė — 16 centų ant dole
rio.

py teko pergyventi įvairių mo
mentų, milžiniškus darbus atlik 
ti ir suvedus tų darbų sutrauką, 
mes matome, kad Lietuva atsie

inąs galutinai baigtu. Atrodė, 
kad visas pasaulis pasipriešino 
teisėtai lietuvių pretenzijai, su
sidarė įspūdis, kad lietuvių tau

tai kilniais teisėtumo principai 
kad tautų apaiaprendimo reik 
las vieton teoretinės doktHm 
įgija praktiškos reikšmės.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 .Vest 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratmč Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savi 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinių gyvenimo centras yra Vilnius. >

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Ataižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja Lietuvių kartą 
—-jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mee 
be Vilniaus Nenurimsim.

KĄ VENGRAI SAKO APIE LIETUVĄ

HITLERININKŲ SĄMOKSLAS 
KLAIPĖDOJE

Pabaltijos Sąjunga ir taip vadinama Rytų Lokorno paktu 
gyvai užsiinteresavo ir Vengrija. Jos laikrašty “Pešti Naplo” 
(ką tie žodžiai reiškia — mes negalėtumėm atspėti) neseniai pa
sirodė eilė straipsnių apie Lenkijos politiką; Lietuvos kovą už 
Vilnių; apie taikos sutartis ir panašiai.

Pasak vengrų. Pilsudskio valdžia dižiai užsigavo, kuomet 
paaiškėjo, jog Rytų Lokarno sutarty yra punktas, kurs sako, 
jog ši siftartis negarantuoja esamų valstybės sienų. Kaip tai 
girdi, gali būti, kad lenkų ar kieno kito sienos nebūt garantuo
jamos. Jeigu Rytų Lokarno paktas tą numato, tai nėra pras 
mes ji pasirašyti, nežiūrint, kad jo tėvu ir sumanytoju būtų 
prancūzų užsienių reikalų ministeris.

Varšuva kaltina Lietuvą už tai. kad toji prisiplakusi prie 
Rusijos ir Prancūzijos įtikino tas valstybes, kad toks punktas 
reikalingas. Lietuva mano, kad jai turėtų but grąžinta okupuo
tas Vilniaus kraštas.' Rytų Lokarno sutarty numatoma praša
linti karą arba jei jis ir iškiltų, tai užpultai pusei teikti pagalbą. 
Dabar, jeigu minėtoj sutarty butų pažymėta, jog dabartinės 
valstybių sienos nepakeičiamos, tai Lietuvai nebeliktų vilties ka
da nors atgauti Vilnių. Rytų Lokarno tą viltį Lietuvai suteikia 
ir palieka atviras duris diplomatinei kovai.

Aišku, kad šitoks punktas negali patikti Lenkams ir štai 
del ko jie priešingi pasirašyti Rytų Lokarno sutartį. Vengrų 
laikraštininkai, tačiau tiki, kad Varšuva bus priversta pakeisti 
savo nusistatymą. F ♦ ? | « I
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PERMAINOS PAGARSĖJUS1OJ NRA

Karingasis “New Deal” apaštalas generolas H. 3. Johnson 
rezignavo iš savo vietos. Nuo pat pradžios Roose velto adminis
tracijos gen. Johnson bandė partvarkyti Amerikos biznį ir už
dėti ant jo apynastrį. Jis pagamino kelis šimtus įvairių “codes”, 
nustatė kiek valandų darbininkai turi dirbti ir koks privalo bū
ti atlyginimas. Vienu žodžiu, reformos atliktos milžiniškos.

Bet kaip dažnai šiam pasauly atsitinka, pranašų ir reform i- 
ninku karjera neilga. Kol žmonėm prižadi — esi gerbiamas ir 
populiarus; bet nors vienoj vietoj apvilk — prieš tave atsisuks 
visi. Gen. Johnsono idėja buvo labai gera. Jis bandė suregu
liuoti taip, kad didysis biznis neišnaudotų visuomenės ir darbi
ninkų; kad visa šalis būtų sumobilizuota kovai su depresija.

Pradžioj jam gerai sekėsi. Laukdami stebuklų kapitalas ir 
darbo sluoksniai ėjo su juom išvien ir klausė jo įsakymų. Bet 
už metų ar kiek, kuomet pasirodė, kad NRA neatnešė to kas bu
vo tikėtasi, tai darbdaviai pirmutiniai atsisuko prieš gen. John- 
soną. Ji vadino diktatorium, laisvės naikintoju ir pan. Bet drą
sus generolas sukandęs dantis kentėjo ir laukė kas bus toliau.

Praėjus kiek laiko ėmė bruzdėti ir darbininkai. Kilo dide
li ir kruvini streikai, kuriem, žinoma, gen. Johnson negalėjo pri
tarti. Neseniai, kalbėdamas New Yorke jis pasmerkė audėjų 
streiką. Streiko vadai tuojau jam atšovė ir pastatė reikalavi
mą, kad jis rezignuotų. Užgautas tokiu nedėkingumu už iško
votas audėjams privilegijas, gen. Johnsonas padavė preziden
tui rezignaciją, kuri ir buvo priimta.

** Pasitraukus jam, likosi reorganizuota ir visa NRA. Tą tri
jų žodžių organizacija valdys taryba iš šešių asmenų, kurios 
piiešaky pastatytas Donad Richberg, ligšiolinis NRA. legalįs pa
tarėjas.

įtakingas Paryžiaus laikraštis 
“Matin” plačiai aprašė vokiečių 
rengiamą sukilimą Klaipėdos 
krašte. Kadangi prancūzai aty- 
džiai seka nazistų judėjimą ir 
paprastai turi plačių informaci
jų, tai su minėtu aprašymu rei
kėtų susipažinti visiem lietu
viam. Straipsnis už vardintas: 
“Ar Vienuos tragedija turi pasi 
kartoti Klaipėdoj ?” Vienna, 
kaip žinome, yra Austrijos sos
tinė, kurioj nazistai bande^ųid^ 
ryti perversmą ir nužudė val
džios galvą Dollfusą.

Priminęs kaip vokiečiai vyk
do Hitlerio planą pagrobti Lie
tuvą ir kitas Pabaltijos šalis, 
Paryžiaus “Matin” rašo:

“Pastangų tai programai 
realizuoti nereikėjo ilgai lauk 
ti. 1931 metais birželio 29 d. 
propagandos ministeris Goe
bels sušaukė Tilžėje Klaipė
dos krašto nacionalsocialistų 
atstovus. Jis pareiškė, kad 
reikia būtinai susprogdinti 
užtvaras, kurios pastoja ke
lią Vokietijai į Rytus. Minia, 
susirinkusi vokiškame Nemu
no krante, į tuos žodžius atsa
kė, pakeldama kumščius į 
Lietuvos pusę ir prisiekdama 
nenurimti, kol Klaipėdos kra
štas nebus grąžintas Vokieti
jai.

“Pereinant iš teorijos į pra
ktiką, Klaipėdos krašte, po 
kelių mėnesių slapto darbo, 
susidarė ‘Christlich Sozialis- 
tische Arbeitgemeinschaft’, 
kurią įkūrė pastorius von 
Sass 1933 metais birželio mė
nesį ir ‘Sozialistische Volks- 
gemeinschaft’, kurią įkūrė 
Neumanas.

“Labai greitai to darbo re
zultatai pasireiškė viešai. Va
do įsakymu, tie būriai prade-j 
jo daryti reikšmingus prati
mus. Buvo patarta vartoti u- 
niformą ir ypač ‘Hitlerio dir
žą, kurį Vokietijoje gali ne
šioti tiktai smogiamųjų dalių ! 
nariai.

“1933 metais rudenį tuo 
pat metu, kai įvyko atskirų 
susidūrimų tarp tų būrių ir 
saugumo organų, buvo kons- 
tantuota, kad būriai daro ki
tus kariškus pratimus ir mo
kosi vartoti kulkosvaidžius. 
Ir šių metų sausio 16 d. ‘Chri 
stlich Sozialistische Arbeits- 
gemeinschaft’ narys Bertulis 
pareiškė tos organizacijos va
do padėjėjui, kad grupė įsa
kė savo nariams būti pasiren
gusiems prisidėti prie partiza 
nu, laukiamų iš Vokietijos.

“Rugpiučio viduryje iš kvo
tų davinių buvo galima nusta 
tyti, kad hitlerininkų organi
zacijos rengė sąmokslą vieti
nio ginkluoto sukilimo forma 
ir norėjo Klaipėdos kraštą at
skirti nuo Lietuvos.

“Kaltinamųjų parodymai y 
pač įdomūs.Vienas teroristi
nės grupės vadas, Johann 
Wallst, pareiškė, kad jie susi
rinkdavę kas antradienį pada
ryti pranešimo. Mums buvo 
kalbama, kad atėjo laikas grą 
žintį kraštą Vokietijai, kad 
tarų reikalui reikėtų suorga-

kė socialiai-kulturiniame ir eko
nominiame gyvenime daug lai
mėjimų, bet spalių 9 d. sukaktu
vės įrodo, kad Lietuvos išorinė
je politikoje dar neatsiekti pagei 
daujami rezultatai; dar neišpil
dyta užbriežtoji tautos politinė 
programa.

Tų sukaktuvių išvakarėse, be
analizuojant sunkią nenuilstamą 
kova, kuria tenka vesti lietuviu 
tautai, mes matome, kad diena 
po dienos, metai po metų užim
toji lietuvių, Vilniaus reikalu, 
pozicija aiškėja, kristalizuojasi, 
įgaudama pastovią teigiamą for
mą.

Kaip senai, didžiųjų valstybių

nizuoti ginkluotą sukilimą ii 
kad to sukilimo pasisekimas 
yra patikrintas, nes Vokieti
jos nacionalsocialistų partija 
suteiks paramą Klaipėdos su
kilėliams. Sukilimo data turė
jo būti greit paskelbta. Aps
krities vadai mums įsakė ap
sirūpinti kariškais šautuvais. 
Kai vienas iš mūsų, Willy 
Loops, užmezgė santykius su I
lietuvių policija, mes nusprenl 
dėme jį nužudyti. V. 15 Ernst 
šovė į miegantį Loopsą pro 
langą, bet jam sužeidė tik ran 
ką. Be to, mūsų tikslas buvo 
drumsti lietuviškus susirinki
mus, šaudant pro langus, ką 
mes padarėme keletą kartų. 
Mums beliko susprogdinti sau 
gurno policijos būstinę”.

Nenuostabu, kad po šitų reve- 
liacijų Lietuvos valdžia griebėsi 
griežtų priemonių ir likvidavo 
daugelį nazistų organizacijų 
Klaipėdoj.

I ALTS REIKALAI* į _ J
MUSŲ VAJUS

Dar pereitą savatę manėme, 
kad sandariečiai mažai rūpinasi 
vajum. Tiesa, nekuriu kolonijų 
sandariečiai dar iki šiai dienai 
negali pasirodyti su vajaus re
zultatais. Tačiau tas nereiškia, 
kad šis vajus nenusisektu.

Pora dienų tam atgal, gavau 
laišką nuo Mass. vals. Vajaus 
komisijos pirm, pono Kasto Yur 
geliuno, Montello, Mass., kuria
me jis “užpjauna” man ir abel- 
nai Centro Valdybai “velnių”, 
kad buk ji neatliko (ji negalėjo) 
tam tikrų dalykų. Bet tam pa
čiam laiške jis prisiuntė ir 15 
naujų narių, pilnai užsimokėju
sių už metus.

Su tokiu žmogum, nori ar ne
nori, bet turi skaitytis, nes jis 
“means business”. Jis nebara 
kitų tik tam, kad pateisinus sa
vo neveiklumą — Jis pats dirba 
ir turi pilną teisę to reikalauti 
ir iš kitų, nežiūrint ar tai būtų 
Centro, kuopos valdybos ar eili
nis narys. Taigi, nors ir negerai 
kuomet kas bara, bet mes mylė
tume panašių pabarimų nuo po
no Yurgeliuno ar bile kurio kito 
veikėjo, kuris parodytų tiek dar 
bo organizacijai.

šis pono Yurgeliuno vienas 
pasijudinimas pastatė Mass, vai 
stiją į pirmą vietą konteste. Rei 
škia, peršoko per Illinois valsti
ją, kurioje randasi ir didžioji 
Chicaga. Bet tai dar ne viskas. 
Yra žinių ir iš kitų Mass. vals. 
kolonijų, kad jie rengiasi pada
ryti Centrui ir visiem sandarie- 
čiams “surprise”.

Dabar chicagiečiai laužo gal
vas, kaip ponui Yurgeliunui ir 
jo vadovaujamai vajaus komisi
jai iškirsti šposą ir atsistoti at
gal į priekį. Well, viskas galima, 
bet parodys tik ateitis.

Sekretorius.

VAJAUS REZULTATAI.

Sandaros nauji nariai ir skai
tytoją i :

S. P. Mažeika
L. S. Mikalonis
P. Kelejonas
F. Agurkis
W. ginkevičia
W. Barsevičius

ta, stipriai stovėdama tautinių 
interesų, paremtų istoriniais, 
etnografiniais bei kultūriniais 
principais sargyboje atsitolino 
nuo savo draugų; į lietuvius 
žiūrėta su savotiška panieka. 
Jiems suteiktas politinių trum
paregių vardas, kurie neperma- 
to to užsispyrimo ir griežto rei
kalavimo pasekmių. Net musų
pačių tautoje atsirado tam tik
ras elementas, kuris pametęs 
pasitikėjimą tvirtino, jog tai

Tad ir šiose 9 d. spalių sukak 
tuvių išvakarėse atrodo, kad de
besėliai, apgulę politinį krašto 
horizontą pamažu nyksta, kad 
jau netolimoj ateity pragiedrės 
ir Lietuvos dangus, pasirodys 
saulutė, kuri užgydys tautai pa
darytas žaizdas, atnešdama dau 

' giau kultūrinių bei materialių 
kraštui gerybių.

A. Šaukimas
L. Shakis
P. Armcn
W. Vervečka
S. Steckis
M. Ne viekas
Fr. Daugėla 
P. Rinkevičius 
Chas. Wakman
J. Kripas
A. Masionis

W.
M.
F.
L. Kapson 
M. Belkus 
D. Yurkštas

A. Kuchinskas 
Rauba 
Stelmokas 
Mašanauskas 

Jos. Wentz 
M. Petrila 
J. Kuizinas.

J.

bergždžias darbas, bereikalinga! 
kova, tuščias energijos eikvoji
mas siekti to, kas, jų supratimu, 
nepasiekiama.

Bet... keli metai Europos po
litiniame sūkuryje atnešė nuos-. 
tabių permainų. Ankstyvesni są i 
jungininkai stojo griežton poli
tinei! kovon, o buvusieji priešai I 
jau net sudarė draugingumo su
tartis. Kas galėjo permatyti, 
kad amžini priešai lenkai ir vo
kiečiai susidraugautų; kad tra
dicinei lenkų bičiuliai prancūzai 
nuo jų atšaltų, kad bus prieita 
prie Pabaltijos Sąjungos reali
zavimo.

Valstijos turi point u
Massachusetts 36
Illinois 25
Pennsylvania 10
New York 5
Wisconsin ■1
Michigan 1
Ohio 1
Connecticut 1
New Jersey 1
Indiana 1

Viso ........ ..... 85

Todėl ir spalių 9 dienos liūd
nos sukaktuvės turėtų būti kar- 

j tu ir ramininčios, nes, atrodo, 
kad netolimoj ateity gėdulos 
dieną pamainysime ramaus 
triumfo diena, o tuo tarpu dau
giau pasiryžimo, darbo ir ištver

mės. —A. K.

Visų tų faktų ak y vaizdo j e, 
Vilniaus klausimas, kuris kai 
kuriems atrodė nesveikos vai
dentuvės padaras, kiekvienais 
metais vis aiškėja.

Jau šiandiena net ir didžiųjų 
valstybių spauda ir atsakingi 
vyrai, kurie buvo senai Vilniaus 
klausimą palaidoję, pradeda tuo 
reikalu įdomautis, jį nagrinėti 
ir net pati Lenkija, nors nedrą
siai, pripažįsta, jog lietuvių tau 
tai reikalinga atlyginti už pada
rytas skriaudas, kad lietuvių 
tautos reikalavimai turi realių 
ir neginčinamų principinių pa
grindų ; kad esamas tarp Lietu
vos ir Lenkijos status quo yra 
taisytinas. Atrodo, kad suregu
liavimas Vilniaus klausimo ir 
grąžinimas Lietuvai kas iš Jos 
neteisėtu būdu paimta yra vien 
tik laiko ir formos klausimas.

Kodėl įvyko tokių permainų; 
kodėl lietuvių tautos balsas jau 
bent dalinai suprastas.

žiūrint į evoliucinį pasaulinės

OVERKAUTŲ

PIKNIKAS
Rengia A.L.T. Sandaros 33 kp. Norwood ir 7 kp 

So. Boston, Mass.

Ned.,Spalio-Oct 7,1934
A Balčiūnienės UKeje

Montello, Mass.

Šis piknikas bus paskutinis šiame sezone, to
dėl jame ir bus daug rudeninio sporto. Kas turės 
įvairiausi overkotą, gaus dovaną; taipgi vyrai val- 
gidins moteris su bananais ir bus daug kitokio 
jaunimui sporto. Taipgi bus renkama iš publikos 
pora: moteris ir vyras, kurie bus ploniausi ir ma
žiausi, tie bus laimėtojai puikių dovanų.

Gerbiamieji, visi, seni, jauni, didi-maži pasi- 
stengkite į šį pikniką atvažiuoti, o busite visi už
ganėdinti, prie gero programo ii’ orchestros. O 
prie puikių gėrimų ir skanių valgių visi linksmai 
užtrauksime: “Sudiev giružę, sudiev žalioji”.

Visus kviečia dalyvauti,

poKELRODYS: Atvažiavę į Montello, pasukit 
kairei ir važiuokit Ames St. iki Strytas pasibaigs. 
Tada pasukit į dešinę, į Cary Street ir čia bus 
piknikas.

Garsinkitės
“SANDAROJE”

SALTOOROi
Reikmenys !

PARSIDUODA '

Mažiausiomis
Kainomis

MIESTE

Progress
Furniture Co

Krautuvėje

Puikūs naujos 
vertės Šildomi

mados $40.001
Pečiai tik po |

>50
Alyva 
tik po

kūrinti šildomi pečiai}

$47.50
$20.00 vertės tvirtus 

ŠILDYTUVAI 
tik po

$20.00 vertės Springsiniai 
MATRASAI

po

$9.95
K $9.00 vertės Vatiniai 

MATRASAI

$495
$6.50 Maišytų Vilnų dubelta-s
vi BLANKET Al po J

$3.75 Puikios, pilnos
KALDROS po

micros

^ShturbC0
į 3222-26 So. HalstedSu
i \ edėjai: J. Kalčdinskas i
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Pagiry puodas — netaukuotas. tuščios pastangos

svarbiausiai bus diskusuojamos 
ir nustatomos sąjungos veikimo 
gairės. Dabar jau Vilniui vaduo 
ti sąjunga Lietuvoje turi apie 
600 skyrių ir apie 25,000 narių.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas

Savo laiku išmintingasis Ba
tonas yra pasakęs, kad “juo ma 
žiaus žmogus 
didybe, tuo geriaus ir dauginusi 
mes apie jį manome”. Todėl la- Į 
bai mažos reikšmės teturi vieno j 
"’Naujienų” bendradarbio parei- Į 
škimas, jog visi

Lietuvių socialistų veikėjas 
didžiuojasi savojDr. A. Montvidas, birž. 12 š. m. 

“Naujienose” parašė straipsnį, 
“Tuščios pastangos”. Jame jis 
bando nurodyti, kad tik patrio
tizmo manija apsėstieji lietu
viai bando išgelbėti savo jauni-

sandariečiai nuėjo prie socialia-imą nuo ištautėjimo ir kad 
Lietuvių Socialistų S-ga per jų darbas vėjais nueis.

pažangesnieji
tas

tų
paskutinį dešimtmetį didėjo pro 
porcionaliai savo vedusių narių 
šeimynų prieaugliu. O jeigu san 
dariečiai bendradarbiauja su ki 
tų srovių veikėjais, tai tik tau
tiniuose bei kultūriniuose reika
luose.

o

ra-

šiuom syk buvo' tyvumą aukščiau minėtoj dienoj, 
Dr. A. Budreski, susirinkti į Lietuvių svetainę ir 

paminėti tas gedulu apgaųptas 
musų visos tautos sukaktuves. 
Neaukite paskutinių dienų, už
sisakykite vietas iš anksto pas 
rengėjus, kurie eis per lietuvių 
namus pardavinėdami bilietus. 
Tad malonėkite įsigyti, neatsisa 
kyti, nes vėliau gali vietų nelik-

pas; prižadėjo stoti į darbą. Iš ir apielinkės lietuvius imti da- JAPONIJA PATVIRTINA SA- 
profesionalų 
monteliečiai, 
adv. K. Kalinauskas ir adv. Ane
lė Kalinauskaitė, iš Dorchester, 
Mass.

Prie surengimo šio pikniko 
daugiausiai pasidarbavo trijų 
kuopų nariai, būtent, So. Bosto
no. Norwoodo ir Montellos. Visi 
darbininkai savo pareigas atli
ko gerai, verta pagyrimo.

šis piknikas buvo rengtas San 
daros Centro naudai; kaip grei
tai 
ną

užbaigs rokundas, likusį pel- 
pasiųs Centrui.

—Piknikierius.

Rengimo Komisijos narys,
A. Lepa.

VIEŠA PADĖKA MONTREAL 
LIETUVIAMS

— Spalių 14—15 dienomis 
Kaune bus devintas metinis Vil
niui vaduoti sąjungos skyrių at
stovų suvažiavimas. Tikimąsi, 
kad šis suvažiavimas bus labai 
gausus ir reikšmingas. Jame

Tokio. Japonų užsienių reika
lų ministeris Hirota pasiuntė at 
sakymą į Sovietų Rusijos amba 
sadoriaus Jurenevo notą del Ry
tų Kinijos geležineklio linijos 
tarnautojų rusų suėmimo. Noto 
je pareiškiama, kad suėmimus 
įvykdė Madžiukas, reaguoda
mas į sąmokslą Rytų Kinijos ge 
ležinikelio linija važiuojantiems 
traukiniams naiknti ir kad nėra 
jokio ryšio tarp tų suėmimų ir 
derybų del Rytų Kinijos linijos 
nutraukimo. Japonų vyriausybė 
yra labai susirupinusi tuo, kad 
sąmokslai' diriguojami iiš tam 
tikrų sluoksnių.

Incidentai su traukiniais įvyk 
sta tik rytinėje Rytų Kinijos ge 
ležinkelio linijos dalyje. Dau
giausia užpuolami traukiniai su 
karinėmis prekėmis. Niekas ne
mėgina jų plėšti. Puolimų auko 
mis daugiausia tampa japonai 
ir mandžiuriečiai, o Sovietų pi
liečiai visai nenukenčia. Turimo
mis žiniomis, beveik visi Rytų 
Kinijos geležinikelio linijos tar
nautojai, kurie buvo paskutiniu 
laiku suimti, priklausė prie tam 
tikrų nelegalių draugijų, kurių 
tikslas drumsti taiką ir tvarką 
Mandžiuke. Kai kurie iš geležiu 
kelio tarnautojų davė banditams 
instrukcijų del geležinkelio spro
gdinimo ir pristatė jiems sprogs 
tamos medžiagos. Todėl galima 
laikyti, kad kai kurie Sovietų 
valdininkai kokiu nors būdu yra 
įvelti į minimus sąmokslus.

Už Mažiau Negu 1 I Dieną

Jus galit įsigyti šį

1934 KELVINATORBINCHAMTON, N. Yčia man prisimena vieno 
šytojo pasakymas, kad, girdi, 
juk ir kiaulė garde 
pasiganėdinusi kol ją 
nok žmogus yra kas 
gus be medžiaginio 
reikalauja dar ir kultūrinio bei 

Taigi ir lietuviškas 
svetimoj šaly “delei 

šaukšto” gal ir žūtų, 
u kulturėjimu musų 

kulturėja ir priaugantis

yra pilnai 
šeria. Vie- 
kita; žmo- 
gyvenimo,

dvasinio, 
jaunimas 

Į gardaus 
Vienok 
tautos,

, ... _ . , . I jaunimas, kuris nepasiganėdina
avo kailio. Bet kaip i u ,, ..^!vien sotum žmogaus gyveni-

karų išvengti ? .... ,| mu ir ieško sau dvasinio gyve- 
i nimo savo tautoje. Kitos tautos 
i nieko geresnio musų jaunimui 
: suteikti negali. Berods ir pats 
Į Dr. Montvidas, kad ir pačioj 
Chicagoj, jei norėjo, galėjo pas- 

' tebėti čiagimio lietuviško jau- 
! nimo didelę pažangą per pasku
tinius 25 metuf. Gi ištautėjusių 

j lietuvių galima rasti ir pačioje 
nebus niekam Lietuvoje. Tai jau tokia piigim- 

i ties eiga.

Karai — žmonijos nelaimė

Kad karai pasaulio tautoms i 
teikia tiktai didžiausią blogybę, Į 
tą jau musų laikų žmonės išmė 
gino ant 
galima ateity 
Tame klausime labai gerai pa
sisakė atsargon pasitraukęs A-1 
merikos generolas S. D. Butler, i 
Jo manymu, pirma negu mobili
zuoti jaunimą, reikia pašaukti 
šalies tarnybon amunicijos dir
btuves ir abelnai visą pramoję; 
taipgi visiems mokėti paprastoį 
kareivio algą. Kada niekas nega i 
lės padaryti jokio pelno iš karo, j 
tai ir pats karas 
reikalingas.

Ruošiamasi kilniai paminėti 
Spalių 9-tą.

Spalių 13 dieną, š. m.. Lietu
vių salėje įvyks didelis banke
tas paminėjimui spalių 9-tos d. 
užgrobimo musų sostinės Vil
niaus 14 metų sukaktuvių, kurį 
rengia šios organizacijos: Vil
niaus V. S-gos skyrius, ALT. 
Sandaros 64 kp., D. M. R. Biru
tės, L. R. K. S. A. 270 kp., šv.

progra-

Jono draugija ir Šv. M.
Ienos draugija.

Laike vakarienės bus 
mas gana įvairus, kuris susidės
iš dainų, deklamacijų ir kalbų, 
pritaikintų tai dienai. Kalbėtojų 
bus iš kitur ir vietinių, kurie nu 
švies minėtos dienos reikšmę, 
kaip klastingai lenkai sulaužę
Suvalkų sutartį ir atplėšė tree-j Sekmadienis,

RACINE, WIS kui p. St. Mockui už paramą 
sandariečiams.

Sandariečių rudeninis piknikas 
gerai p&vyko

p. 
ir

Kitas musų ant programo 
darbas — ruoštis prie spalių 9 
dienos. Susiėję spalių 9-tą die
ną pareikšim galingą protesto 
balsą, kad mes lietuviai be Vil
niaus nenurimsim, 
pažadėjo prisiųsti 
išpildymui 
mo 
mą

Chicagiečiai 
dainininkus 

koncertinės progra- 
dalies. Apie tolimesnį veiki-
pranešiu vėliau.

P- Montello, Mass.

Rugsėjo 23 d. Rivervie’v Par
ke buvo suruoštas ALT. Sanda
ros 35 kuopos piknikas, į kurį 
privažiavo svečių gražus būre
lis vietinių ir iš apylinkės kolo
nijų. Įžymesni svečiai buvo šie: 
iš Chicagos gerb. M. Vaidyla, 
J. čiliauskas, p-lės Bernotaitė 
Bajorinaitė. Iš Kenosha — p. 
Kasputis, F. Jankauskas ir 
Kasparas. Iš So. Milwaukee,
B. Pūkis, p. Jurkai, p. Markevi- 
čiai. Iš P. Baukų šeimyna ir p. 
Gikienė. Dirbo laike pikniko p. 
P. Daugalis, J. Vasilianskas, J. 
Kasparas ir paskui savininkas 
parko p. S. Mockus. Oras papuo
lė tinkamas, debesiuotas, į va
karą sušilo. Visi svečiai links
minos dainuodami liaudies dai
neles. Kiti draugiškai šnekučia
vosi, o veikėjai tarėsi, darė pla
nus tolimesniam veikimui. P-s 
M. Vaidyla suteikė daug mums 
naudingų patarimų ir mes esam 
dėkingi, kad mus atlankė.

Mass. Sandariečių piknikas 
gerai pavyko

ALT. Sandaros Mass, valsti
jos apskričio piknikas įvyko rug 
sėjo 16 dieną, Ramuvos parke, 
Montello, Mass. Nors dįena ne
buvo gera del pikniko, nes rodė
si bile minutą pradės lietus, bet 
vis tiek publikos prisirinko ant 
vakaro tūkstantinė minia ir lai
ką leido smagiai.

Visi šio pikniko dalyviai taip 
jautėsi, kaip kad sūnūs ar duk
terys prie motinėlės. Sandara 
yra ta organizacija, prie kurios 
lietuviai taip suderina savo min 
tis, kad vieni su kitais suėję jau 
čiasi kaip kad broliai ir seserys, 
nes prie visų ištikimų sandarie
čių gyva širdis tėvynės meilės 
ir gerų norų neišsemiama ener
gija darbams del savo tautos 
žmonių ir gimtinio krašto Lie
tuvos. O jaunuolių troškimas 
kogreičiau eitų į pagalbą šios ša 
lies labui atmenant tėvų žeme
lę Lietuvą.'

Ta vasaros pabaigos ir rude
nio pradžios tautinė šventė ir 
pats svečių suvažiavimas baigta 
10 vai vakare. Su didžiausiu pa
silenk inimu. Išrinkti du gražuo-

Trečią vai. po pietų, baseboli- 
ninkai pradėjo lošti, tai buvo 
šv. Roko jauktas iš Montello su 
Dirsos jauktu iš Norwood, Mass. 
Laimėtojai buvo montelliečiai 
Po lošimo, prie geros orchestros 
prasidėjo šokiai ir traukėsi iki 
9-tai valandai. Apskričio pirmi
ninkas p. K. Vidynas atvežė lai
krodėlį nuo Jono Indilo dovanų: 
buvo leistas ant tikietų — laimė 
jo Juozas Lekys. Gabijos vyrų 
choras dainavo keletą dainelių. 
Taipgi S. Paura dalyvavo kaipo 
solistas — jie palinksmino pu
bliką gan gražiai. Visi buvę šia
me piknike likosi užganėdintais 
ir gražiai šnekučiavosi, nes ra
do savų venminčių draugų, ku
rie suvažiavo iš kitų miestų; 
bostoniečiai ir norwoodieciai, vi
suomet lanko piknikus skaitlin
gai. Bet į šj pikniką pribuvo ir

luti vyrai — kenošietis Juozas’iš Lynno, Cambridžiaus, Lowe- 
Kasputis ne vien kaipo gražuo-llio, Lawrence ir taip toliau, švęs 
lis. bet ir kaipo gero būdo Lietu, ti Sandaros 20 metų Jubilėjinį 
vos sūnus. Antras jaunuolis, Be-'pikniką, pasikalbant. Dauguma 
nys Gudžiūnas. Tariam padėkos išsireiškė-pasižadėjo savo kolo- 
žodi svečiam- ir parkių savinin-' ni jose atgaivinti Sandaros kuo-

dalį musų teritorijos su sostine 
Vilnium ir po šiai dienai alina 
musų kraštą ir varo nutautini
mo darbą. Tad būtų pareiga 
kiekvieno lietuvio ir lietuvaitės 
be skirtumo pažiūrų ir Įsitikini
mų atsilankyti į virš minėtą pa
rengimą ir pareikšti protesto 
balsą prieš lenkus grobikus ir 
jų sauvaliavimus. Dar kartą pa
rodykime visam pasauliui, kad 
mes turime atgauti tai, kas 
mums nuo amžių priklauso ir 
kas vien klasta ir smurtu iš mū 
sų išplėšta, tai tikroji Gedimino 
sostinė, su kuria susijusi visa 
musų tautos istorinė praeitis.

Nors dabar mes su kardu ran 
koje Vilnių atvaduoti ir negali
me, nes tai būtų tuščias ir ne
tikslus žygis, bet ateis laikas, 
kada mes galėsime. Jau dabar 
reikia prie to rengtis ir telkti 
musų jėgas, organizuoti okupuo 
tų kraštų lietuvius, šelpti juos 
ir jų tautiškas įstaigas, spaudos 
organus, priaugantį jaunimą, 
ypatingai moksleivius, idant su 
darius skaitlingą eilę vadų, in
teligentų. O šiame politiškame 
ir kultūriškame tautos darbe — 
Vilniaus vadavime mes visi tu
rime "būti Vieningais. Būtų gali
ma labai daug prisidėti, jei tik 
pas mus būtų pakankamai norų 
ir patriotingos sąmonės ir idea
lizmo. Tad gyvendami mes šioj 
laisvės šalyje, atjauskim savo 
brolių vargą, ištieskim jiems 
brolišką paramos ranką, parody į 
kim, kad jųjų ir musų troški
mas išlaisvinti pavergtą- Vilnių, 1 
atvaduoti Gedimino pili ir Vy-, 
tauto grabą, ir grąžinti jiems 
laisvės dienas.

Prašome visus Binghamtono

Aš čia visų mano bendrakelei 
vių: pųlės Akvilės Ančiutės, St. 
šimučio, St. Dyoko, ir p. Yuškų 
dėkavoju Montrealo lietuviams 
už taip malonų musų priėmimą, 
ypač p. žižiunams, p. Bačiui, 
p-lėms Bandžiutėms, p. Jasai
čiui ir kitiems, ir D. L. K. Vy-. 
tauto kliubui. Mus priėmė taip, 
kad mes nei vienas nesitikėjom, 
būtent, kaip tik pasiekėme tą 
garsų miestą Montreal, tai su
lig lietuviškų papročių keleivius 
priėmė — alkanus pavalgydino, 
treškančius pagirdė ir jeigu bū
tume nuogi — būtų ir aprengę. 
Pirmą dieną tai buvo šeštadie
nis, buvome pakviesti svečiuose 
pas p. K. žižiunus, kur kartu va
karienėje dalyvavo ir keliolika 
rimtų vietos veikėjų.

tai buvo rugs. 
9 d. — buvo surengtas banketas 
musų chicagiečių pagerbimui. 
Bankete dalyvavo apie 75 asme
nys, kurių pavardžių negaliu čia 
patalpinti, tik paminėsiu keletą: 
Ininciatorių p. Bačys, kuris ir 
darė visą tvarką, p. Yasutis, p. 
Bliudžius ir keletas kitų, kurie 
taip suharmonizavo 
jaukų

malonų ir 
Banketą, kad nesinorėjo 

Programa susidafcė iš 
kalbų — visi kalbėjo sveikinda
mi mus chicagiečius, kaipo pir
mą tokią skaitlingą ekskursiją, 
o po visų Montrealiečių, mes ir
gi turėjome ką nors pasakyti. 
P-lė Akvilė Ančiutė kalbėjo1 ir 
dainavo. Už jos tokius gabumus 
ir man teko padėka, kad atve
žiau p-lę Į Montrealą. Taipgi chi- 
cagietis p. St. Dyokas pasakė 
gan rimtą kalbą. Paskiau chica- 
gietė p. Yuškienė sveikino Mon- 
trealiečius Chicagos moterų var
du. Taipgi prisiėjo ir man pasa
kyti keletą žodžių.

Antradieny, tai buvom pa
kviesti pas mokytojas p-les Ba- 
džiutes svečiuosna. Tenai tik ke
letas praleidome labai linksmai 
laiką — skani vakarienė, gardus 
vynas, o ypač p-lių mandagumas 
ir mamytės vaišingumas visus 
sužavėjo.

— Klaipėdos krašto direktori
jos nutarimu, iš uosto direkcijos 
atšauktas direkcijos narys Otto 
Žygaudas. Nutarimas padary
tas, pasiremiant Klaipėdos kra
što komendanto nutarimu, ku- 
•riuo Žygaudui, kaip priklausiu
siam uždarytoms priešvalstybi
nėms sąjungoms, atimama tei
sė atstovauti visuomenę. Nauju 
uosto direkcijos nariu paskirtas 
ligšiolinis Klaipėdos krašto gu
bernatoriaus patarėjas Viktoras 
Gailius.

Cm“
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į
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2

Trečiadienis — tai L. Kliube 
buvo surengtos prakalbos, kurio 
se kalbėtojais buvo p. Tysliava, 
aš pats ir p-lė Ančiutė dainavo, 
pianu skambino p. žižiunas. Čia 
irgi pilni gerų įspūdžių pasili
kom.

Rugs. 15 d. sugrįžome į Chi- 
cagą, padarę apie 2000 mylių ir 
“flat tajerio” negavę.

N. Radvs.

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00
Užsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Ūžsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki' Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sartdarą” čieliems metams. Šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pa varde
Numeris ir gatvė
Miestas, valstija ..

SANDARA — 814 W. 33rd St., .Chicago, Ill.
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• šis Modelis V Kelvinato- 
riaus specialiai padirbtas del 
šeimos kuklių įeigų. Bet ne
reikia suprasti, kad čia yra 
mažas refrigeratorius. Pama
tinė sudėtis, konstrukcija ir 
kokybė yra lygi su daug 

jį brangesnių modelių.
■ Šis Kelvinatorius perdaug 
ag žemai įkainuotas. Jus galite 
# įsigyti už mažiau negu 14 
■centų į dieną, ant musų pri- 
■einamo išmokėjimo plano.

Y patybės

Naujo Modelio V

Klausk apie lengvą išmokėjimo 
planą. Mažai įmokant, likusius 
lišmokėsite su mėnesinėmis elek
tros bilomis. Padengimui nuošim
čio ir kitų lėšų, kaina kiek aukš

tesnė ant išmokėjimų.

KELVINATOR

Įtalpa 4.22 kubinės pėdos. 
Lentynų plotas—8.35 ket
virtainių pėdų. Sušaldo 
3.4 svarus ledaus vienu 
kartu. Turi daug naujų 
Kelvinator ypatybių, ku
rias galima rasti tik auk
štos kainos modeliuose 

_ kitų išdirbysčių. —

W~< COMMONWEALTH EDISON

ELECTRIC SHOPJ>
Downtown, — 72 W. Adams St.'-—132 So. Dearborn St 

Telephone RANdolph 1200, Local 1219 
852 W. 63r<i St.4562 Broadway

2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

Ant visų pirkinių ant

4231 W. Madison St. 
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

išmokėjimų pridedama

DUODAME FEDERALIU

11116 So. Michigan Ave.

maža pristatymo moketis

S KUPONUI

SAND ARIECI AI!
Atėjo Musų Darbo Valanda

JUBILEJINIS 
- VAJUS -

Šie Trys Mėnesiai Yra Musu
Darbo Mėnesiai

Pasijudinkime, O Švenčiant 
Sandaros JubilėJų Mes 

Turėsim Dvigubai 
Stipresnę Organizaciją

Visi, Kaip Vienas Prie Darbo
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Chicagoje
Musu Pačiu ReikalaiC-

A. BRIEDŽIUTĖ IŠVYKO

Takii aras į padangę —
Aukščiau baltųjų debesų;
Aukščiau neg’ mūs akis įstengia
Perverti gilumą dausų.

Ko skrenda jis kur audios siau-

Ir vėjai blaškos amžinai?
Ar jis pavojaus neatjaučia?
Ar žino ką sutiks tenai?

Drąsuolis aras neatboja 
Audrų staugimo neramaus. 
Sparnais galingais jis plasnoja 
Arčiau žvaigždžių, arčiau dan- 

(gaus.

Ir ten kur nieks takų nemynė.
Jis naują sryti tyrinės.
Gal paukščiai, žvėrys prisiminę.
Dėkingai vardą jo minės.

Jau kelios dienos 
Ir tarp šūkavimų 
Kalnuose grįžtant

užsitraukia,
bendrų,
aro laukia.

Bet aras grįžti nebegali; 
Sparnai nulužę nejudės.
Į seną gimtinį kampelį 
Kiti didvyri atlydės.

♦ i

Ir paukščiai patylom skubėjo 
Paminklą iš gėlių sukraut. 
Pagerbti arą, kurs mokėjo

Liūdėt nębaigus, štai pasklysta. 
Žinia — liežiuvio kankinė, 
Jog iš gudrumo ar pavydo. 
Triukšminga varnų giminė. 
Sumanė naują 
Ir aro nuopeln

žygi rengti 
is padengti.

skambėjo

“Pakilt aną pus u

Sumušim rėk

♦ ♦

Sukviesta šauni varnų puota;
Klegena, linksminas svečiai.
Kuriem gi jų bus proga duot;
Save pagarsinti plačiai?

♦

Pakreipęs snaj
“Jau
Pirmyn, kur ši
Kur neklajojo i

Jas
iką prirengiau gerai — 

lovė Jūsų laukia, 
dar arai!

maukia:

♦

“Pakanka Jums drąsos ir 
Nuskrist į paslaptis erdvė
Y aldovėms tapsit laisvo aro, 
Visi Jus gerbs ir pavydės”.

noro,

Iš vado šaipos atvirai.
Minioj nei vieno nesiranda, 
Kuris skraidytų, kaip arai.

—Kleckas.

LIETUVA BUILDING i
LOAN ASSOCIATION 

ŠĖRININKAMS

Jaunosios 
p-lė Aldona 
penktadienį

Birutės mokytoja, 
Briedžiutė pereitą 

apleido Chicagą ir 
Yorkan.

Keletas jos draugų ir giminių 
susirinko į Union stotį ir išlydė
jo suteikdami p-lei Aldonai ke-

dėdę
Philadelphijoj, tuojaus 
traukti į New Yorką pas 
brolius ir ten apsigyventi, 
noji Birutė ir draugai linkim 
p-lei Aldonai geriausių pasek
mių ir. progai pasitaikius vėl 
aplankyti gimtąjį miestą—Chi-

Jan

Birutės sekretore,
—A. M nė.

Visiems gerai žinoma daini
ninkė, Helena Bartush, įspudin 
gai dainavo praeitą nedėlią 
Progress Furniture krautuvės 
radio valandos programe, iš sto
ties WGES. šią dainininkę ne
tik kad vien lietuviai pamėgo, 
bet ir svetimtaučiai. Kiekviena
me programe ji labai jautriai iš 

ir Brahms 
Taipgi jos 

man labai pa

pildo “Karvelėlį” 
“Lullaby-Lopšinę”. 
duetai su Romanu 
tiko.

pateikė įdo-
Buvo ir kitumių informacijų 

įdomių pranešimų per progra- 
mo vedėją. —Klausytojas.

LAUKIAMO PAMINKLO REI-

tetan adv. A. Olį, kuris yra daug 
gelbėjęs Dariaus-Girėno skridi
mo ir dabar paminklo teisiniuo
se reikaluose.

Apsvarsčius įvairius reikalus, 
pirmiausia nutarta galutinai iš
rinkti paminklo projektą, kurį 
miesto valdžia patvirtins ir ta
da leis paminklui atitinkamą 
vietą parinkti. Su arkitektais 
tartis pavesta šimučiui, Vasi
liauskui ir Oliui, kurių sprendi
mai turės būti komiteto patvir
tinti.

Komitetas 
konsului 
namaža 
komiteto

Taigi, 
globos L 
čiunas,
R. Vasiliauskas (Vasalle) ir J. 
Krotkas. Malonūs musų didvy
rių paminklo rėmėjai aukas pa
minklui prašome siųsti kasinin
kui: Mr. J. Krotkas, Darius-Gi- 
rėnas Memorial Fund, 2201 W. 
Cermak Rd., Chicago, Ill.

K-to Sekr. P. Jurgėla.

pareiškė padėką 
p. A. Kalvaičiui, kuris 
pasidarbavo paminklo 
ir fondo reikalams, 
dabar paminklo fondą 
šimutis, kun. H. Vai

kuti. I. Albavičius, adv.

nesutiko ir todėl jam tėvas jo
kios dalies, nedavė. Po dviejų 
metų Kudirka mokė Miliauską 
ir ruošė jį į gimnaziją. Kartą 
mudu nutarėm pajodinėti. Ku
dirkai turėjo smarkią juodbėrę 
.kumelę ir nenorėjo jos Vincui 
duo,ti- Kur tau, Vincas kumelę 
išsivedė, o ji šoko, kaip padu- 
kus, ir Vincą numetė žemėn. 
Vos ne vos man pasisekė atgai
vinti, kad tėvai nesužinotų. Po 
to, Kudirka ilgai sirgo ir paskui 
kitiems pasakojo, kad sapnavo 
baisų sapną. Jis pamatęs save 
išdžiūvusį, mirštantį, rusų žan
darų apsuptą.

Kada- Kudirka jau gyveno 
Naumiesty ir sirgo džiova, ne
vienam savo draugų jis pasako-

Gimnazijoj 
klasėj, o aš 

Mi-
Ir mudu gėdos nepada 
buvo gabiausias moki- 
k lasė j, o 
daugelio 
Kudirka

lietuvybės darbui, 
Naumiesty, netoli

dodavau: “Jėzau, Kristau eikš 
prie manęs”.

Šeimininkė arba jis pats ma
no balsą išgirdęs viską sudegin
davo ir žandarai nieko nerasda
vo. Dabar Baltrušaitis turi ma
žą knygynėlį Kudirkos Naumies 
tyje- Jis gauna pensiją, o Vin
cai Kudirkai pastatytas didin
gas paminklas, prie kurio atsi
lanko visokios senų ir jaunų 
ekskursijos, atiduodamos pagar
bą ištikimam tėvynės sūnui.

—Tsb.

išvesti senoviškų lietuviškų 
b-tf tipus.

\ mei .h”-

•fcn^iArųaiĮ Į;X;E^sT?d M 
uiujKd tDfęĮ^OA fųuĮĮttęęd afopiA 
kUlAURUinK ĮBĮAn^aiĮ sop
-ądlBDJ JBqBQ -ĮBJ3n>|ĮĮ ūj^uįiu 
-T?d fUĮSĮJĮOA tųnEĮJftnU ĮpUIĮBSEd 
OAnq afopądjBįA{ imuosa^Į —

Tel. Republic 2266

BENDRADARBIAUKITE

2403 West 63rd
Kampas 63* d fr W<

DIDŽIOJO KUDIRKOS 
TĖVIŠKĖJE.

globėjai rugs, 
rekomendavo į 
paminklo k-to

paminklo statymo komiteto su
sirinkime buvo svarstomi svar- 

| būs paminklo ir fondo reiaklai.
Dalyvavo fondo globėjai ir dau-j
gumas k-to narių. Fondo pirmi-'toju 
ninkas A. Kalvaitis patiekė vi
są fondo apyskaitą ir pranešė, 
kad jis rezignavo iš fondo globė 
jų ir kad fonde 
21 d. ta proga 
fondo globėjus
pirm. adv. R. Vasiliauską ir k- 
to narį kun. I. Albavičių; visi 
fondo globėjai pasirašė dekla
raciją apie paminklo fondo glo
bojimą, sunaudojimo tvarką ir 
fondo globėjų atsakomybę. Be 
to, p. Kalvaitis paaiškino, kad 
pinigai tebelaikomi dviejuose 
bankuose (lietuvių Metropolitan 
State Bank ir City National 
Bank and Trust Co. of Chica
go) : pirmame yra $4,902.58, an 
trame $1,742.45, rankose $7.60, 
iš viso fonde yra $6,652.63. Yra 
dar premijai už paminiklo pro
jektą aukoti pinigai: adv. Ch. 
Kai (Kazlausko) Waranty Tax 

100 dol. ir adv. A.

Direktorių susirinkime 
jo-Sept. 25 d., 1934, Spulkos ra
štinėje, 4600 So. Wood St., Chi
cago, Ill. dalyvaujant visiems 
direktoriams vienbalsiai nutar
ta suspenduoti visam direkto
riaus laikui, iki sekančio šėri- 
ninkų susirinkimo, John Railla.

rugsė

John Railla neturi tiesos pri
žiūrėti namus, kolektuoti ren- 
das, lankyti direktorių susirin
kimus ir paliuosuotas nuo visų 
direktoriui priklausančių parei
gu.

jis buvo ketvirtoj 
pirmoj — pasakoja toliau 
liauskas. 
rėm. Jis 
nys savo

— ro 
Vincas

as savo.

Vilkaviškio apskrityje, Pae- 
žėliuos, anoj pusėj ežero, me
džiais apaugusi tebestūkso di
džiojo kovotojo Dr. Vinco Ku
dirkos tėviškė. Ten jis mažas 
būdamas lakstydavo kelnaites 
pasiraitęs, ten taisydavo varnė
nams lizdelius, ten dainas dai
nuodavo- O paskui jau užaugęs 
mums parašė tautos himną, 
šaukė lietuvius keltis iš miego, 
bekovodamas ųž Lietuvos laisvę 
mirė ir tapo brangiausiu tautos 
sūnumi. Dabar Kudirkos tėviš
kę nupirko visiškai svetimas 
žmogus Kunsaitis.

Paežerių kaime gyvena sene
lis Miliauskas. Jis buvo pirma
sis Kudirkos draugas ir moki
nys. Su Vincu Kudirka jis drau
gavo nuo pat jaunų dienų. Mi
liauskas už Kudirką buvo trupu
tį jaunesnis, štai ką Miliauskas 
pasakoja apie Kudirką: —

— Pirmuoju Kudirkos moky- 
buvo Bužinskas. Kudirka 

uoliai mokėsi ir buvo gabus, 
Bužinskas kartą visam kai- 
tokią naujieną paskelbė:

tiek
kad
mui
“arba užaugęs jis kitus valdys,
arba, neduok Dieve, jis bus pa-

— Kad sūnaus nepakartų, Ku 
dirkos tėvas užsispyrė Vincą iš
leisti į kunigus. Tačiau Vincas

metų, kada 
atsidavė tik 
ir apsigyveno 
jo gyveno ir

bekojis elgeta Baltrušaitis, vie
tiniu Antanėliu vadinamas. Tas 
Antanėlis, netekęs tėvų, elgeta
vo iš pat mažens, bet skaityda
mas uždraustas lietuvių knygas 
buvo apsišvietęs ir susipratęs 
lietuvis. Tuo laiku ‘Kudirką la
bai persekiojo rusų žandarai, 
darė pas jį kratas. Buvo labai 
sunku ką nors išsiųsti į Prūsus 
arba iš ten ką gauti- Antanėlis 
nuėjo pas Kudirką ir tarė: — 
Daktare, aš galiu knygas nešio
ti. Manęs dar žandarai nekrečia 
ir nieko neįtars.

Kudirka Antanėlį pabučiavo 
ir nuo tos dienos elgeta pasida
rė didžiuoju Kudirkos draugu 
ir bendradarbiu.

— Labai dažnai Kudirka pas 
mane ateidavo paskolinti kokią 
dešimtį rublių, arba šiaip pasi
kalbėti. Pinigus jis visuomet ati 
duodavo ir buvo lipšnus žmogus 
— pasakoja Baltrušaitis. Pas
kui, jau aš, kad ir galėjau nebe- 
elgetauti, bet elgetavau daktaro 
pamokytas. Manęs žandarai ne- 
krėsdavo. Aš pernešdavau ko
respondenciją, “Varpo” ekzem- 
pliorius ir kitokius raštus, kur 
reikėjo. Kampe atsisėdęs rinkda 
vau kaplikas, o akįmis sekdavau 
kiekvieną žandarų judesį. Kada 
tik daktaras ką nors rašydavo, 
aš sėdėjau šalia jo namų ir pa
gal susitarimą, tai sukniaukda
vau katinu, arba garsiai sugie-

— Lietuvos žemės ūkio rū
mai, norėdami apsaugoti senus 
lietuvių tautiškus rubus, nuo vi
siško išnykimo, nutarė juos, kur 
dar yra, surinkti ir apsaugoti. 
Tuo tikslu žemės ūkio rūmų at
stovai jau apvažinėjo Šakių ir 
Trakų apskričius, parsiveždami 
daug įdomių dalykų. Jiems pa
vyko rasti senoviškų lietuvių 
moterų papuošalų, senovišakais 
raštais juostų, drabužių, net iš 
XII amžiaus. Nuo šių metų rug
sėjo 1 dienos senovišik tautiški 
drabužiai bus rankami visoje 
Lietuvoje. Surinkus viską, kas 
dar yra užsilikę, bus bandoma

“SANDAROJE”

PAŽANGA
Laisvos Mindos,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina S 1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, III.

KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

1 Phone Cana) 6122

' DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURG

2201 West 22nd

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nu
Ned. ir Serfdoms pag

Rez : 6628 So. Richmond
T et. Republic 7868.

7 iki 8 ▼. i

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakari 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas;

1821 So. Halsteu 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

DIDIS

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

IŠPARDAVIMAS] Phone Victory 3486

Drabužių TEL. CALUMET 3277

PLOVYKLŲ!
ir t

Kaurų
VALYTOJŲ

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

pirmininku išrinko

Geo. Brazauskas, prezidentas, 
Just, čielauskas, sekretorius,

J. A. Darguža, iždininkas.

certificate
Olio 25 dol. pinigais. Fondo glo
bėjai savo
L. šimutį, kasininku J. Krotką,
sekretorium kun. I. Albavičių, 
o kun. H. Vaičiūnas ir adv. R. 
Vasiliauskas yra kontrolieriai. 
Iš bankų pinigai gali būti išimti 
tik komiteto ir fondo globėjų 
nutarimu ir su Šimučio ir Krot- 
kaus parašais. Paminklo projek
tą ir vietą parinks komitetas ir 
fondo globėjai, šimutis nurodė, 
kad p. Kalvaičiui rezignavus bu 
vo reikalas pertvarkyti fondą, 
sudaryti visą fondo apyskaitą 
ir persiorganizuoti paskelbiant 
fondo globėjų deklaraciją, kuri 
skiria jiems atsakomybę ir nus
tato globėjų tvarką.

Paminklo komitetas patvirti
no p. Kalvaičio patiektą apys
kaitą, priėmė jo rezignaciją ir 
patvirtino rekomenduotus du 
fondo globėjus ir visų fondo glo
bėjų pasirašytą daklaraciją. Čia 
pat šimutis priėmė banko kny
gutes, apyskaitą ir visus fondo 
dokumentus.

Susirinkimas kooptavo komi

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

j Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

i Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:

l Nuo 9 iki 11 rytonuo 2 iki 4 p. p. 
ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 We*t Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po pit-t 

pagal sutarimą.

pas-

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

par- 
kitų

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus, -

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių. *

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

mados Naujasis
PLOVYKLĖS po

Šios 1935 
MAYTAG

Graborius ir Balsam uotojas

$59.50
Naujos mados ABC Plovyk
lės po

Phone '’OI?

DR. C. Z. VEZELTS
DENTIST AS

4615 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

“SANDARA

$ 12.00

PULLMAN 4151

10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.

►

►
> t
► ►

► > >
>

$20.00 kaip nauji EURICA 
šlavikai po

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

J. J. Bagdonas 
f. ' . " " • >• i ' ■ ' '

KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOTAM

$49.50
$35.00, kaip nauji, HOOVER 
šlavikai po

$35.00
Naujos APEX arba BEEVAC 
plovyklos pc

$4400
Naujos WESTINGHOUSE 
plovyklės po

$54 50 !
Naujos >THOR plovyklės po

DIDYSIS KARAS! To karo baisybės ir amerikonų ka
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

814 West 33rd Street Chicago, III.

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

už $95«

REPUBLIC 3100

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Dieną ir naktį Telefonas 
i Boulevard 5914.

Patarnauju Chicagoj ir apie- ♦ rwr o XT A TTZV'T TO 
‘kės miestukuose. _ Jį D K.. O. NAlK.lLLlb

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
linkės miestukuose.

Didelė graži Koplyčia pagra- * 
bams dykai. j

4092 Archer Avenue, Chicago J

Tel Yards 1138 '

Stanley P. Mažeika |
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland At®.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

■ /Tel. Calumet 6945.

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną

Ofisas ir Rezidencija
3335 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadieni-

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2313

756 W. 35th Street 
Cor. of 35th and Halsted Sts. 

Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 
Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYrTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nur» 2 iki 5 '

Nuo 7 iki 8




